
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 873 del 23-08-2024 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 873 Del 23-08-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI AL SERVIZIO DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO PER ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI 
GLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE DI I, II CICLO E PERCORSI IeFP, a.s. 
2024-2025. 

 

IL DIRIGENTE 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 
 GIOVANNI GIAQUINTO  

 
VISTI: 

 
I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 105 del 28/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2024-2026; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 106 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-

2026; 

La Deliberazione n. 20/2024 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
CONSIDERATO che la Legge 104/1992 prevede l’obbligo per gli enti locali di fornire l’assistenza agli 
alunni con disabilità al fine di garantirne l’integrazione scolastica;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 130 del 23-08-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 23-08-2024 ora  7:39:57



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 873 del 23-08-2024 

RILEVATO che la Legge 104/92 ha tra le sue finalità quella di favorire l’autonomia delle persone 
disabili, promuovendo l’inclusione sociale, familiare, scolastica e lavorativa; 

VISTA la Legge 18/2009 con la quale veniva ratificata la Convenzione ONU sui diritti delle persone 
con disabilità; 

VISTO il D. Lgs 112/98 che attribuisce agli Enti Locali la competenza in materia di servizi di supporto 
organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio;  

VISTA la L. R. 29/1992 che disciplina le norme per l’attuazione del diritto allo studio, specificando 
all’art.10 che il servizio trasporto deve essere garantito anche agli alunni diversamente abili e che il 
servizio può essere costituito, in tutto o in parte, anche da rimborsi totali o parziali delle spese di 
viaggio o da altre facilitazioni e provvidenze; 

la Determinazione della Regione Lazio n. G08695 del 01.07.2024 con la quale venivano approvate le 
linee guida per il trasporto degli alunni diversamente abili; 

la Determinazione Dirigenziale n. 814 del 01.08.2024 con la quale si approvava l’avviso per l’accesso 
al servizio di trasporto scolastico in favore di alunni diversamente abili frequentanti gli istituti di 
istruzione del I, II ciclo e Percorsi IeFP – a.s. 24/25; 

PRESO ATTO che la scadenza dei termini per la presentazione delle istanze era prevista per il giorno 
19.08.2024; 

che sono pervenute n. 20 richieste di ammissione al servizio di trasporto scolastico in favore di alunni 
diversamente abili frequentanti gli istituti di istruzione del I, II ciclo e Percorsi IeFP – a.s. 24/25; 

che, come indicato nell’avviso pubblico, l’istruttoria delle domande è a cura dell’Ufficio e la verifica 
dei requisiti di accesso è effettuata dal Dirigente del Servizio e dalla Responsabile del procedimento; 

RILEVATO che dall’istruttoria e dalla verifica dei requisiti le 20 domande presentate risultano 
ammissibili; 

RITENUTO necessario pubblicare l’elenco degli ammessi – allegato A – che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione e del relativo 
allegato sul sito del Comune di Ciampino e all’Albo Pretorio on-line e in applicazione di quanto 
previsto dalle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2016 e nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito web istituzionale del Comune di Ciampino; 

che la Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990, è l’assistente sociale dott.ssa 
Francesca Gremigni; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 130 del 23-08-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 23-08-2024 ora  7:39:57



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 873 del 23-08-2024 

ATTESTATA la regolarità amministrativa del provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa:  

1) approvare l’’elenco degli ammessi – allegato A – al trasporto scolastico per alunni diversamente 
abili frequentanti gli istituti di istruzione di II ciclo e Percorsi IeFP – a.s. 2024-2025, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2) dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 153 comma 5° 
del D. Lgs. 267/2000; 

3) provvedere alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale e dei relativi allegati sul 
sito web del Comune di Ciampino e all’Albo Pretorio on-line ed in applicazione di quanto previsto 
dalle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web istituzionale di Ciampino; 

4) disporre che la copia per uso amministrativo della presente determinazione venga pubblicata sul sito 
web istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 
Ciampino, 23-08-2024 
 IL DIRIGENTE 
  GIOVANNI GIAQUINTO 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 130 del 23-08-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 23-08-2024 ora  7:39:57



 
 

DETERMINAZIONE N. 873 DEL 23-08-2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI AL SERVIZIO DI  
TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI 
FREQUENTANTI GLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE DI I, II CICLO E PERCORSI 
IeFP, a.s. 2024-2025. 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo 
pretorio on line al N. 1393, consecutivamente, a decorrere dal 23-08-2024 fino al 07-
09-2024, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
   23-08-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 130 del 23-08-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 23-08-2024 ora  7:42:01


